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αα) τη διαγραφή χρεών οφειλετών τους,
i) κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 61 του ν.
4307/2014 (Α’ 246),
ii) κατά τις διατάξεις του ν. 3869/2010 (Α’ 130), 
iii) ή ως αποτέλεσμα οριστικής διαγραφής ή συμφω-
νίας ρύθμισης χρεών των οφειλετών δανείων ή πι-
στώσεων, 

ββ) τη μεταβίβαση, δηλαδή την πώληση ή την εισφορά
δανείων ή πιστώσεων κατά τις διατάξεις του ν. 4354/2015
(Α΄ 176) ή του ν. 3156/2003 (Α΄ 157) ή τη μεταβίβασή τους
σε χρηματοδοτικό ή πιστωτικό ίδρυμα ή σε άλλη εταιρεία ή
νομική οντότητα εφόσον τη διαχείρισή τους πραγματοποι-
εί πιστωτικό ίδρυμα κατά τις διατάξεις του ν. 4261/2014 (Α΄
107) ή Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και Πι-
στώσεις του ν. 4354/2015, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσο-
δά τους σε είκοσι (20) ισόποσες ετήσιες δόσεις, αρχής γενο-
μένης από τη χρήση στην οποία πραγματοποιήθηκε η δια-
γραφή του χρέους ή η μεταβίβαση του δανείου ή της πί-
στωσης, αντιστοίχως, ανεξάρτητα από τον χρόνο λογιστικής
από αναγνώριση των οικείων περιουσιακών στοιχείων. Για
την εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου, η χρεωστική
διαφορά ισούται με το συνολικό ποσό της διαγραφής μείον
τους μη εγγεγραμμένους τόκους, οι οποίοι και δεν εγγρά-
φονται ή, αντιστοίχως, με το ποσό της ζημίας στην περί-
πτωση μεταβίβασης δανείων ή πιστώσεων.(1)

β. Τυχόν λογιστικές διαγραφές δανείων ή πιστώσεων των
νομικών προσώπων των παραγράφων 5, 6 και 7 του άρθρου 26,
οι οποίες αφορούν διαγραφές χρέους ή μεταβιβάσεις κατά τα
οριζόμενα στην περίπτωση α’, που δεν έχουν πραγματοποιηθεί
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Διαγραφή χρεών οφειλε-
τών

Πώληση ή εισφορά δανεί-
ων ή πιστώσεων

Η χρεωστική διαφορά εκ-
πίπτει από τα ακαθάριστα
έσοδα σε 20 έτη

Λογιστικές διαγραφές δα-
νείων που αφορούν δια-
γραφές χρέους δεν επηρε-
άζουν το φορολογικό α-
ποτέλεσμα

(1) Η υποπερ. ββ’ της περιπτ. α’ της παρ. 3 του άρθρου 27 τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την παρ.
3 του άρθρου 27 του ν. 4701/2020 (ΦΕΚ Α’ 128) και ισχύει σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 63 του ί-
διου νόμου από την 1η Ιανουαρίου 2020.

Η υποπερίπτωση που αντικαταστάθηκε είχε ως εξής:
«ββ) τη μεταβίβαση, δηλαδή την πώληση ή την εισφορά δανείων ή πιστώσεων κατά τις διατάξεις του

ν. 4354/2015 (Α’ 176) ή του ν. 3156/2003 (Α’157) ή τη μεταβίβασή τους σε χρηματοδοτικό ή πιστωτικό ί-
δρυμα ή σε άλλη εταιρεία ή νομική οντότητα εφόσον τη διαχείρισή τους πραγματοποιεί πιστωτικό ί-
δρυμα κατά τις διατάξεις του ν. 4261/2014 (Α’ 107) ή Εταιρεία Διαχείρισης Απαιτήσεων από Δάνεια και
Πιστώσεις του ν. 4354/2015, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά τους σε είκοσι (20) ισόποσες ετήσιες δό-
σεις, αρχής γενομένης από τη χρήση στην οποία πραγματοποιήθηκε η διαγραφή του χρέους ή η μετα-
βίβαση του δανείου ή της πίστωσης, αντιστοίχως. Για την εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου, η χρε-
ωστική διαφορά ισούται με το συνολικό ποσό της διαγραφής μείον τους μη εγγεγραμμένους τόκους, οι
οποίοι και δεν εγγράφονται ή, αντιστοίχως, με το ποσό της ζημίας στην περίπτωση μεταβίβασης δανεί-
ων ή πιστώσεων.»
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μέχρι το τέλος του εκάστοτε φορολογικού έτους της λογιστικής
διαγραφής, δεν επηρεάζουν το φορολογικό αποτέλεσμα του έ-
τους αυτού έως την επέλευση των γεγονότων της περίπτωσης
α’, οπότε και μετατρέπονται σε χρεωστικές διαφορές, εφαρμο-
ζομένης της περίπτωσης α’ της παρούσας παραγράφου.

γ. Το συνολικό ποσό της ανωτέρω χρεωστικής διαφοράς
της περίπτωσης α’, καθώς και της προσωρινής διαφοράς της πε-
ρίπτωσης β’ της παρούσας παραγράφου δεν θα υπερβαίνει το
ποσό των αναφερομένων στην περίπτωση γ’ της παραγράφου
2 του άρθρου 27Α, συσσωρευμένων προβλέψεων και λοιπών
εν γένει ζημιών λόγω πιστωτικού κινδύνου, οι οποίες έχουν λο-
γιστεί έως τις 30 Ιουνίου 2015. Η απόσβεση της ανωτέρω χρε-
ωστικής διαφοράς καταχωρείται σε χρέωση των αποτελεσμά-
των της οικείας χρήσης. Σε περίπτωση που τα ανωτέρω νομι-
κά πρόσωπα έχουν σχηματίσει και εκπέσει από τα ακαθάρι-
στα έσοδά τους, για το χρέος που διαγράφεται ή μεταβιβάζε-
ται, πρόσθετη ειδική πρόβλεψη, η εν λόγω πρόβλεψη αντιλο-
γίζεται σε πίστωση των αποτελεσμάτων του φορολογικού έ-
τους στο οποίο πραγματοποιήθηκε η διαγραφή ή η μεταβί-
βαση του δανείου ή της πίστωσης και αποτελεί για αυτά φο-
ρολογητέο κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα.

Οι διατάξεις της παρούσας παραγράφου εφαρμόζονται α-
πό 1.1.2016.(1)
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(1) Η παράγρ. 3 του άρθρου 27 τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την παράγρ. 1 του άρθρου 43 του
ν. 4465/2017 (ΦΕΚ Α’ 47) και ισχύει σύμφωνα με το ίδιο άρθρο και την ίδια παράγρ. από 1.1.2016.

Η παράγραφος που αντικαταστάθηκε είχε ως εξής:
«3.Η χρεωστική διαφορά (οριστική ζημία) λόγω πιστωτικού κινδύνου η οποία προκύπτει για τους πι-

στωτές των εποπτευόμενων από την Τράπεζα της Ελλάδος νομικών προσώπων των παραγράφων 5, 6 και
7 του άρθρου 26 του παρόντος από τη διαγραφή χρεών οφειλετών τους κατά τις διατάξεις του άρθρου
2 του νόμου με τίτλο «Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο 

α) της Απόφασης - Πλαίσιο 2008/909/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2008, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την Απόφαση - Πλαίσιο 2009/299/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 26ης Φεβρουάριου 2009, σχε-
τικά με την εφαρμογή της αρχής της αμοιβαίας αναγνώρισης σε ποινικές αποφάσεις, οι οποίες επιβάλ-
λουν ποινές στερητικές της ελευθερίας ή μέτρα στερητικά της ελευθερίας, για το σκοπό της εκτέλεσής
τους στην Ευρωπαϊκή Ένωση (ΜΕΡΟΣ Α), 

β) της Απόφασης-Πλαίσιο 2008/947/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 27ης Νοεμβρίου 2008, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την Απόφαση- Πλαίσιο 2009/299/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 26ης Φεβρουάριου 2009, σχετι-
κά με την εφαρμογή της αρχής της αμοιβαίας αναγνώρισης σε ποινικές αποφάσεις που προβλέπουν την
αναστολή εκτέλεσης της ποινής ή απόλυση υπό όρους, με σκοπό την επιτήρηση των μέτρων αναστολής
και των εναλλακτικών κυρώσεων στην Ευρωπαϊκή Ενωση (ΜΕΡΟΣ Β), 

γ) της Απόφασης-Πλαίσιο 2009/ 829/ΔΕΥ του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2009, σχετικά με την
εφαρμογή, μεταξύ των κρατών - μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, της αρχής της αμοιβαίας αναγνώρισης
στις αποφάσεις περί μέτρων επιτήρησης εναλλακτικά προς την προσωρινή κράτηση (ΜΕΡΟΣ Γ) και άλ-
λες διατάξεις», εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά τους σε δεκαπέντε (15) ισόποσες ετήσιες δόσεις, αρ-
χής γενομένης από τη χρήση στην οποία πραγματοποιήθηκε η διαγραφή. 

Η χρεωστική διαφορά (α’
& β’) δεν θα υπερβαίνει το
ποσό (γ’) συσσωρευμένων
προβλέψεων ή ζημιών

Καταχώρηση σε χρέωση
των αποτελεσμάτων
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4.(1) Ζημίες που προκύπτουν στην αλλοδαπή από την ά-
σκηση επιχειρηματικής δαστηριότητας μέσω μόνιμης εγκα-
τάστασης δεν δύνανται να χρησιμοποιηθούν για τον υπο-
λογισμό των κερδών του ίδιου φορολογικού έτους ούτε να
συμψηφιστούν με μελλοντικά κέρδη, με εξαίρεση τις ζημιές
από επιχειρηματική δραστηριότητα μέσω μόνιμης εγκατά-
στασης που προκύπτουν σε άλλη χώρα της ΕΕ/ΕΟΧ, με την
οποία η Ελλάδα έχει συνάψει σύμβαση αποφυγής διπλής φο-
ρολογίας, βάσει της οποίας τα κέρδη από επιχειρηματική
δραστηριότητα δεν απαλλάσσονται.(2)

5.(1) Σε περίπτωση που μεταβληθεί η άμεση ή έμμεση
συμμετοχή ή τα δικαιώματα ψήφου σε ένα νομικό πρόσω-
πο ή νομική οντότητα άνω του ποσοστού τριάντα τρία τοις
εκατό (33%) εντός ενός φορολογικού έτους και παράλληλα
γίνει, μέσα στο ίδιο ή/και το επόμενο φορολογικό έτος από
αυτό που συντελέσθηκε η μεταβολή της συμμετοχής ή των
δικαιωμάτων ψήφου, αλλαγή της δραστηριότητας της εται-
ρείας στην οποία αποκτάται η συμμετοχή ή τα δικαιώματα
ψήφου, σε ποσοστό άνω του πενήντα τοις εκατό (50%) του
κύκλου εργασιών της σε σχέση με το αμέσως προηγούμενο
φορολογικό έτος από τη μεταβολή της συμμετοχής ή των

Για την εφαρμογή του προηγούμενου εδαφίου, η χρεωστική διαφορά ισούται με το συνολικό ποσό
της διαγραφής μείον τους μη εγγεγραμμένους τόκους, οι οποίοι και δεν εγγράφονται. 

Η ανωτέρω χρεωστική διαφορά καταχωρείται σε χρέωση των αποτελεσμάτων της χρήσης στην ο-
ποία προκύπτει. 

Σε περίπτωση που ο πιστωτής έχει σχηματίσει και εκπέσει από τα ακαθάριστα έσοδά του, για το χρέ-
ος που διαγράφεται, πρόσθετη ειδική πρόβλεψη κατά τις διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της παρα-
γράφου 5 του άρθρου 26 του παρόντος, η πρόβλεψη αντιλογίζεται σε πίστωση των αποτελεσμάτων του
φορολογικού έτους στο οποίο πραγματοποιήθηκε η διαγραφή και αποτελεί για τον πιστωτή φορολογητέο
κέρδος από επιχειρηματική δραστηριότητα.»

ΠΡΟΣΟΧΗ: Η παράγραφος 3 του άρθρου 27 είχε προστεθεί με το άρθρο 78 του ν. 4307/2014 (ΦΕΚ
Α’ 246) και ίσχυσε σύμφωνα με το άρθρο 95 του ίδιου νόμου από τη δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως δηλ. από 15.11.2014 (μέχρι 1.1.2016).

(1) Οι παράγραφοι 4 και 5 του άρθρου 27 αναριθμήθηκαν από 3 και 4 αντίστοιχα με το άρθρο 78 του
ν. 4307/2014 (ΦΕΚ Α’ 246) και ισχύουν σύμφωνα με το άρθρο 95 του ίδιου νόμου από τη δημοσίευση στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως δηλ. από 15.11.2014. 

(2)Η παράγρ. 4 του άρθρου 27 τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την παράγρ. 1 του άρθρου 124 του
ν. 4446/2016 (ΦΕΚ Α’ 241) και ισχύει σύμφωνα με την παράγρ. 2 του ίδιου άρθρου και νόμου από 1.1.2014
και μετά.

Η παράγραφος που αντικαταστάθηκε και δεν ίσχυσε ποτέ είχε ως εξής:
«Ζημίες που προκύπτουν στην αλλοδαπή δεν δύνανται να χρησιμοποιηθούν για τον υπολογισμό των

κερδών του ίδιου φορολογικού έτους ούτε να συμψηφιστούν με μελλοντικά κέρδη, με εξαίρεση το ει-
σόδημα που προκύπτει από άλλα κράτη - μέλη της Ε.Ε. ή του Ε.Ο.Χ., το οποίο δεν απαλλάσσεται στη βά-
ση συνθήκης αποφυγής διπλής φορολογίας που έχει συνάψει και εφαρμόζει η Ελλάδα.»

Ζημιές που προκύπτουν
στην αλλοδαπή

Μεταβολή της άμεσης ή
έμμεσης  συμμετοχής  ή
των δικαιωμάτων ψήφου
άνω του 33%. Με προϋπο-
θέσεις μη αναγνώριση ζη-
μίας
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δικαιωμάτων ψήφου, οι διατάξεις της παραγράφου 1 δεν έ-
χουν εφαρμογή.(1)
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(1) Η παράγρ. 5 του άρθρου 27 τέθηκε όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 6 του άρθρου 115 του ν.
4549/2018 (ΦΕΚ Α’ 105) και ισχύει σύμφωνα με την περίπτ. γ’ της παρ. 18 του ίδιου άρθρου και νόμου α-
πό 1.1.2014.

Η παράγραφος που αντικαταστάθηκε είχε ως εξής:
«5. Εάν στη διάρκεια ενός φορολογικού έτους η άμεση ή έμμεση ιδιοκτησία του μετοχικού κεφαλαί-

ου ή τα δικαιώματα ψήφου μιας επιχείρησης μεταβληθούν σε ποσοστό που υπερβαίνει το τριάντα τρία
τοις εκατό (33%) της αξίας ή του αριθμού τους, η μεταφορά σύμφωνα με το παρόν άρθρο παύει να έχει
εφαρμογή στις ζημίες που είχε η επιχείρηση αυτή κατά το εν λόγω φορολογικό έτος και τα προηγούμε-
να πέντε (5) έτη, εκτός αν ο φορολογούμενος αποδείξει ότι η μεταβολή της ιδιοκτησίας έγινε αποκλει-
στικά για εμπορικούς ή επιχειρηματικούς λόγους και όχι με σκοπό τη φοροαποφυγή ή φοροδιαφυγή.»

ΣΗΜΕΙΩΣΗ: Οι διατάξεις του άρθρου 27 σύμφωνα με το άρθρο 72§1 του ν. 4172/2013 ισχύουν (εκτός
από τις διατάξεις που τροποποιήθηκαν) για τα εισοδήματα που αποκτώνται και τις δαπάνες που πραγματο-
ποιούνται, κατά περίπτωση, στα φορολογικά έτη που αρχίζουν από την 1η Ιανουαρίου 2014 και μετά.


